---

<sup>1</sup> Caesarius Arelatensis, *Sermo* 13,1 (p. 64 f.): *Rogo vos, fratres carissimi, ut adtentius cogitemus quare christiani sumus, et crucem Christi in fronte portamus. Scire enim debemus quia non nobis sufficit quod nomen christianum accepimus, si opera christiana non fecerimus [...]. Si te milies christianum dicas, et iugiter cruce Christi te signes, et elemosynam secundum vires tuas non feceris, caritatem et iustitiam vel castitatem habere nolueris, nihil tibi prodesse poterit christianum nomen. Magna res est signum Christi et crux Christi: et ideo de isto tam pretioso signaculo res magna et pretiosa signari debet. Quid enim prode est, si de aureo anulo sigillum facias, et putridas paleas intus recondas? quid prode est, si signum Christi in fronte et in ore ponimus, et intus in anima crimina et peccata recondimus? qui enim male cogitat, male loquitur, male operatur, si se emendare noluerit, quando se signat, peccatum illius non minuitur, sed augetur. [...] Qui autem a se cum dei adiutorio vitia et peccata repellere, et quod bonum est cogitare simul et implere contenderit, iuste signum crucis labiis suis adponit: quia talia opera conatur agere, quae signum Christi mereantur accipere. [...] ut nomen christianum non ad iudicium sed ad remedium habeamus, convertamus nos ad opera bona, dum in nostra sunt potestate remedia.* Die angegebene Zählung und die Seitenzahlen beziehen sich hier und im Folgenden auf die einzige alle Predigten umfassende Edition von Germain Morin (CChr.SL 103 f.; Turnhout <sup>2</sup>1953), die im Folgenden als Caes., *serm.* zitiert wird. Wenn nicht anders gekennzeichnet, handelt es sich um eigene Übersetzungen.

Mit den zitierten Ausführungen eröffnet der südgallische Bischof Caesarius von Arles (470–542) gemäß der überlieferten Überschrift „eine für die Gemeinden notwendige Predigt“ (*sermo in parochiis necessarius*). Die darin formulierten Gedanken beschreiben einen Prozess, den Caesarius in seiner Amtszeit als Bischof von Arles (502–542) als besonders notwendig erachtet und ihn daher ins Zentrum seiner Predigtstätigkeit stellt: Die Menschen, die sich äußerlich dem Christentum zugehörig fühlen und dies durch den Gottesdienstbesuch zeigen, müssen durch die Predigt dazu angeleitet werden, sich nicht nur vom Namen her als christlich<sup>2</sup> zu verstehen, sondern auch die weitreichenden Konsequenzen dieser Entscheidung zu erkennen und umzusetzen. *Mutatis mutandis* erinnert dieser Gedanken an die von Plinius dem Jüngeren 400 Jahre zuvor mit einem anderen Fokus aufgeworfene Frage nach der Selbstbezeichnung als christlich (*nomen ipsum*): Im Rahmen der damaligen Verfolgungen christlicher Menschen im Römischen Reich hatte der Statthalter der Provinz Pontus-Bithynia den Kaiser danach gefragt, ob das *nomen ipsum* der Christusgläubigen allein für eine Bestrafung vor den weltlichen Gerichten ausreicht.<sup>3</sup> Das Wirken des Caesarius kann wie eine aus christlicher Perspektive vollzogene Umkehrung dieser Frage in einem neuen historischen Kontext verstanden werden: Die Mehrzahl der von Caesarius Adressierten bezeichnet sich selbst als christlich, aber der Prediger schärft ihnen immer wieder ein, dass die äußerliche Selbstbezeichnung als christlich nicht ausreicht, um das göttliche Gericht zu bestehen.